Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 619 | CEP 70160-900 – Brasília – DF

Tel (61) 3215- 5619 – fax (61) 3215-2619 | dep.leodebrito@camara.leg.br

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL,
DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N°        , de 2017.
(Do Sr. Leo de Brito)

Requer seja formado um grupo de
parlamentares membros desta
comissão para participar da 23ª
Conferência das Partes da Convenção
Quadro das Nações Unidas sobre
Mudanças do Clima – COP 23.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, seja formada uma Comissão

para participar da 23ª Conferência das Partes da Convenção Quadro das Nações

Unidas sobre Mudanças do Clima – COP 23, a ser realizada entre os dias 6 a 17

de novembro, em Bonn, na Alemanha.

JUSTIFICATIVA

A 23ª Conferência do Clima (COP 23) será realizada em novembro de

2017, em Bonn, na Alemanha, e terá como principal objetivo costurar um novo

acordo entre os países para diminuir a emissão de gases de efeito estufa,

diminuindo o aquecimento global e em consequência limitar o aumento da

temperatura global em 2ºC até 2100.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado LEO DE BRITO - (PT/AC)

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 619 | CEP 70160-900 – Brasília – DF

Tel (61) 3215- 5619 – fax (61) 3215-2619 | dep.leodebrito@camara.leg.br

Nesse sentido e considerando o protagonismo do Brasil sobre a

temática, bem como a importância do evento na consolidação de políticas

ambientais, uma vez que o novo acordo deverá substituir o Protocolo de Kyoto

torna-se imprescindível a representação desta Casa Legislativa no andamento dos

trabalhos a serem desenvolvidos durante a conferência.

Por outro lado, tem-se que esta Comissão é a responsável pela análise

de proposições relativas à Região Amazônica, o que, portanto, comprova o nexo

causal entre a conferência e os trabalhos do presente colegiado.

Dessa forma, mostra-se pertinente a formação de uma comitiva de

deputados membros desta Comissão para representação desta Casa Legislativa

na 23ª Conferência sobre o clima da ONU, conhecida como COP 23, a ser

realizada em novembro, na cidade de Bonn, na Alemanha.

Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação

nesta Comissão.

Sala da Comissão, 14 de Agosto de 2017.

LEO DE BRITO
Deputado Federal PT/AC